

THE INSTITUTE OF BANKERS, BANGLADESH (IBB)

92nd Banking Diploma Examination

DAIBB

Lending Operation & Risk Management (LRM)

Time—3 hours

Full marks—100

Pass marks—50

[N.B. All questions carry equal marks. Answer any five questions. Different parts of a question should be answered in a same place.]

1. (a) Define the SME credit in light of Bangladesh Bank's guidelines and mention the booster sectors.
- (b) Bangladesh Bank has brought some changes of provisioning on SME loans. But some banks are reported to have been measuring the revised concept through unfair conversion of some other loans to SME loans. Give your opinion on the matter. How to relief to this unfair situation?
2. (a) Discuss the negative impacts of non-performing loans.
- (b) Discuss the details of non-performing loan recovery process on both legal and non-legal aspects.
3. (a) What is meant by single borrower exposur of a bank? Does it create any hurdle for banks to disburse loan by having adequate liquidity?
- (b) Do you think that ceiling fixed by Bangladesh Bank in this regard is comfortable? Explain.
4. (a) What is provisioning? Discuss the basis of determining the status of classified loans and advances.
- (b) Is it due to the increase of classified loans of the bank that they now facing liquidity problems and borrow from inter-bank call money market at a very high rate? Justify the view. If you are agreed or not agreed—comment.
5. (a) What do you mean by credit planning? Discuss the importance of credit planning in the lending operation of a bank. Discuss different aspects those are to be considered and included in credit plan.
- (b) What do you mean by prospective borrower? In selecting a prospective borrower what are the points to be taken in the consideration? Do you think even after proper selection, will there be guarantee of recovery of disbursed loan on time? Discuss with reasons.

[Please turn over

6. (a) Define Green Banking according to Bangladesh Bank's guidelines. Discuss the importance and need of green banking in the context of present and future global warming situation of Bangladesh.
- (b) Briefly give a resume of green banking activity of your bank/ institution.
7. (a) Discuss the basis of determining the classification status of classified loans and advances and provisioning rules provided by Bangladesh Bank.
- (b) Discuss the detail facilities given to the borrowers according to circulars issued by Bangladesh Bank by considering the impacts of COVID-19.
8. (a) Banks usually extend credit against securities. List down the different types of securities against which banks sanction loans to its clients. Briefly discuss their advantages and disadvantages.
- (b) In selecting a borrower, if it is perfectly made, 'Loan cannot turn into Bad Loan'.—Explain your comment on this statement.
9. (a) What is credit control? Discuss various procedure of credit control.
- (b) Discuss the advantages and importance of credit control.
10. Write short notes (any five):
- (a) Corporate Social Responsibility (CSR)
- (b) Agent Banking
- (c) Contingent Liability
- (d) Bill of Lading
- (e) Loan Syndication
- (f) Balance of Payment
- (g) CAMELS Rating
- (h) Microcredit
- (i) Green Financing

বিংলা অনুবাদ।
 দ্রষ্টব্য : সর্বত্র একই মাত্র সমান। যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। একই প্রশ্নের বিভিন্ন অংশের উত্তর একই স্থানে দিতে হবে।

- ১। (ক) বাংলাদেশ ব্যাংক প্রদত্ত বিধিমালায় আলোকে এস.এম.ই ঋণের সংজ্ঞা দিন এবং এর অর্থায়নে দুইটির খাতসমূহ আলোচনা করুন।
- (খ) এস.এম.ই ঋণের বকেয়ার বিপরীতে প্রতিশোধ—এ ইতোমধ্যে বাংলাদেশ ব্যাংক কর্তৃক কিছু সংস্কার/পরিমার্জন আনা হয়েছে। কিন্তু সবদের মাধ্যমে প্রকাশিত সাম্প্রতিক রিপোর্ট থেকে জানা যায় যে, কিছু সংখ্যক প্রতিষ্ঠান এসবের অপপ্রয়োগ করে অধিক মুনাফার প্রত্যাশায় অন্য খাতের সাপেক্ষে এস.এম.ই ঋণে রূপান্তর করেছে। এ বিষয়ে আপনার মতামত লিখুন এবং এ ধরনের অসাধু অবস্থা থেকে কীভাবে মুক্তি পাওয়া যায়? উপদেশ দিন।

- ২। (ক) নন-পারফর্মিং ঋণের নেতিবাচক প্রভাবগুলো বর্ণনা করুন।
 (খ) নন-পারফর্মিং ঋণের আদায় ক্ষতিয়ায় আইনি ও আইন বহির্ভূত বিভিন্ন দিক বিস্তারিতভাবে আলোচনা করুন।
- ৩। (ক) একটি ব্যাংকের সিঙ্গেল বরোয়ার গ্রহণপোজার বলতে কী বুঝায়? পর্যাপ্ত তারল্য থাকার ক্ষেত্রে ব্যাংকের ঋণ বিতরণে এই সিলিং কোনো প্রতিবন্ধকতা সৃষ্টি করে কি?
 (খ) উল্লিখিত বিষয়ে বাংলাদেশ ব্যাংকের নির্ধারিত সিলিং কি আপনি সুবিধাজনক মনে করেন? ব্যাখ্যা দিন।
- ৪। (ক) প্রতিষ্ঠানিং কী? খেলাপি ঋণ নির্ণয়ে কী কী ভিত্তি অনুসৃত হয় লিখুন।
 (খ) ব্যাংকসমূহের খেলাপি ঋণ বৃদ্ধির দরুণ তাদের তারল্য সংকট দেখা দেয়ার অত্যধিক চড়া সুদে আন্তঃব্যাংক কলম্যানি নিচ্ছে বলে ধারণা করা যায়। আপনি ঐ বক্তব্যের সাথে একমত/ভিন্নমত পোষণ করলে তার সপক্ষে যুক্তি দিন।
- ৫। (ক) ক্রেডিট গ্যারান্টি বলতে কী বুঝেন? একটি ব্যাংকের ঋণদান কর্মসূচি পরিচালনায় এর গুরুত্ব আলোচনা করুন।
 (খ) সম্ভাব্য ঋণগ্রহীতা বলতে কী কী বুঝায়? একজন সম্ভাব্য ঋণগ্রহীতা নির্বাচনে যে সকল বিষয় বিবেচনা করতে হয় তার বর্ণনা দিন। সঠিকভাবে ঋণগ্রহীতা নির্বাচন করা হলেও প্রদেয় ঋণ সময়মত আদায়ে গ্যারান্টি থাকে কি? আপনার মতামত দিন।
- ৬। (ক) বাংলাদেশ ব্যাংকের সূত্রমতে গ্রিন ব্যাংকিং কীভাবে সংজ্ঞায়িত করা হয়েছে? বাংলাদেশের বর্তমান ও ভবিষ্যৎ আর্থিক উচ্চতার আলোকে গ্রিন ব্যাংকিং এর প্রয়োজনীয়তা ও গুরুত্ব আলোচনা করুন।
 (খ) আপনার ব্যাংক/প্রতিষ্ঠান কর্তৃক গৃহীত/ধাউতায়িত গ্রিন ব্যাংকিং-এর কার্যদির সংক্ষিপ্ত বর্ণনা দিন।
- ৭। (ক) শ্রেণিকৃত ঋণ ও অগ্রিমের মান নির্ণয়ে যে সকল ভিত্তি অনুসৃত হয় তা বর্ণনা করুন এবং এর ভিত্তিতে বাংলাদেশ ব্যাংক কর্তৃক নির্ধারিত প্রতিষ্ঠানিং নীতি উল্লেখ করুন।
 (খ) COVID-19 এর প্রভাব বিবেচনা করে বাংলাদেশ ব্যাংক কর্তৃক ইস্যুকৃত সার্কুলারসমূহ অনুমায়ী ঋণ গ্রহীতাদের যে সমস্ত সুবিধা প্রদান করা হয়েছে তা বর্ণনা করুন।
- ৮। (ক) ব্যাংক সাধারণত জামানতের বিপরীতে ঋণ প্রদান করে থাকে। ব্যাংক তার গ্রাহকদেরকে ঋণ প্রদানের পূর্বে কী কী ধরনের জামানত গ্রহণপূর্বক ঋণ প্রদান করে থাকে তার একটি তালিকা প্রণয়ন করুন। এসকল জামানতের সুবিধা-অসুবিধাগুলো বর্ণনা করুন।
 (খ) ঋণ গ্রহীতা নির্বাচন যদি যথাযথভাবে করা হয় তবে ঋণ মন্দ ঋণে পরিণত হতে পারে না—এই বক্তব্যের প্রেক্ষিতে আপনার মতামত বর্ণনা করুন।
- ৯। (ক) ঋণ নিয়ন্ত্রণ পদ্ধতি কী? ঋণ নিয়ন্ত্রণের বিভিন্ন পদ্ধতিসমূহ বর্ণনা করুন।
 (খ) ঋণ নিয়ন্ত্রণের উপকারিতা বা প্রয়োজনীয়তা ব্যাখ্যা করুন।

পর পৃষ্ঠা দ্রষ্টব্য

১০। যে কোনো পাঁচটির টীকা লিখুন :

- (ক) কর্পোরেট সামগ্রিক দায়বদ্ধতা
- (খ) এজেন্ট ব্যাংকিং
- (গ) কনটিনজেন্ট লায়াবিলিটি
- (ঘ) বিল অব লেডিং
- (ঙ) লোন সিডিবেশন
- (চ) ব্যালেন্স অব পেমেট
- (ছ) ক্যামেলস্ রেটিং
- (জ) মাইক্রোক্রেডিট
- (ঝ) সবুজ অর্থায়ন।